cipitur. Verum est ibi esse sermonem ac recitatione publicâ et in choro. Unde videtur sumi argumentum, vel à paritate rationis, vel quia recitatio privata quasi subrogatur loco publicæ in his qui choro non tenentur assistere, vel de facto non intersunt, et ideo debet secundum eandem regulam dici, vel quia membrum debet corpori conformari. Unde in concilio Agathensi, cap. 50, de hoc officio dicitur: *Convenit ordinem Ecclesiæ ab omnibus equaliter custodiri*; idem cap. *Convenit*, de Consecr., d. 5. Et hæc ferè ratione utitur D. Thomas, quodlib. 1, art. 13, ubi concludit unumquemque debere conformari eorum consuetudini cum quibus vivit. Et ita Cajetanus, verb. *Horæ*, § 2, magis ex consuetudine quam ex jure hanc obligationem colligit. Tandem optimè videtur hoc confirmari ex Clement. 2, de Celebr. missar., ubi conceditur clericis secularibus et religiosis commensalibus cardinalium et aliorum pontificum, ut possint illis conformari in officio, et ut non teneantur aliud dicere, ubi Glossa, verbo *Indulgemus*, rectè notat absque illo privilegio id non licuisse; tenebatur ergo antea unusquisque suo ordini, vel diocesi, vel metropoli, prout habuerit consuetudo, conformari. Nec videtur posse in hoc certior regula præscribi, stando in antiquo jure. Et ita docuit Cardinalis, cap. penult. et ult., d. 12; et ibidem Archidiaconus et Turcremata; Soto, lib. 10 de Justit., quest. 5, art. 4; Navarrus, de Orat., cap. 19, n. 211 et sequentibus; concordat Tabiena, num. 10 et 16, licet libricè. Alii etiam auctores in generali regulâ conveniunt; addunt tamen exceptiones, quas expendere necesse est.

5. Quidam ergo dixerunt semper licuisse cuicumque clerico vel religioso juxta formam Breviarii Romani recitare, et ita prædictæ regule esse hanc limitationem addendam, scilicet, nisi quis malit Romano Breviario uti in recitatione privatâ, quia Romana Ecclesia est mater omnium. Ita Cajetanus, verbo *Horæ*; qui non fundatur in prædictâ ratione, sed in hoc quòd substantia præcepti est de septem horis, reliqua verò sunt accidentia, et ita non negat esse peccatum veniale grave, sed negat esse mortale. At si ratio valet, idem dicere debet de mutatione in quodcumque aliud officium approbatum, itaque non peccaret graviter monachus sancti Benedicti, omittendo proprium officium, et recitando juxta regulam sancti Domini, vel aliam; quod est destruere regulam positam, juxta mentem auctorum omnium. Omnes enim censent hanc esse obligationem sub mortali, ut clarè sentit Soto, supra, art. 4, et expressiùs Tabiena, num. 16, in fine, et Navarrus id colligit ex pœnâ gravi, quæ in dietis juribus imponitur. Itaque ratio illa admittenda non est, quia mutatio in totâ formâ officii satis gravis est, et proximè ipsam substantiam attingit. Altera verò ratio habebit locum, si Pontifex Romanus ita approbet officium Romanum, ut pro toto orbe illud proponat, et servandum præcipiat vel concedat, quod ante Pium V, jure communi factum non legimus. Nam licet in capite *In die*, de Consec. d. 1, Gregorius VII aliquid innuere videatur, tamen reverà

non facit statutum generale de toto officio, nec universale pro totâ Ecclesiâ, sed de quodam particulari puncto pro Ecclesiâ tantum Romanâ. Nec etiam invenitur consuetudine receptum, ut unaquæque Ecclesiæ privata possit conformari Ecclesiæ Romanæ, et matricem relinquere; imò oppositum colligitur ex dicto capite *In die*, et cap. penult. et ult., d. 12, et optimè ex capite *Novit*, eadem distinct., ubi Gregor. clarè dicit in his rebus non oportere sequi consuetudinem Ecclesiæ Romanæ, sed quod in unaquæque Ecclesiâ institutum est.

4. Alii excipiendos putant clericus seculares ordinatos ad titulum patrimonii, nullivo Ecclesiæ addictos. Nam illi, aiunt, non tenentur ad certum Breviarium sequendum, sed uti possunt quo voluerint, dummodò legitimâ auctoritate approbatum sit in aliquâ provinciâ, diocesi aut religione. Quorum fundamentum fuisse videtur, quia illi non tenentur ad inserendum certe alicui Ecclesiæ in hoc munere recitandi, sed tantum Ecclesiæ Dei. Ergo satis est, si dicant aliquod officium in Ecclesiâ approbatum. Ita Angelus, verbo *Horæ*, num. 12 et 14, cum Directorio juris, tit. 8, quod citat; idem Silvester quæst., 1. Sed non videtur admittenda exceptio, ut meliùs Navarrus et alii traxerunt, quia nullo jure fundatur, nullum enim adducitur; nec etiam fundatur consuetudine (ex quâ maximè hoc negotium pendet); consuetudo enim habet ut clericus dicat officium juxta morem Ecclesiæ in quâ residet, seu habet beneficium nullâ distinctione factâ de ordinato ad titulum beneficii vel patrimonii. Nullâ etiam ratione efficaci fundatur exceptio, quia licet illi clericus non teneatur choro assistere, tenetur tamen conformari corpori, tanquam pars illius cleri. Confirmatur, quia episcopus posset illum justè cogere ad sequendum ritum Ecclesiæ suæ, et punire, si non obediret; ergo signum est illum teneri, quia episcopus non potest in hoc ponere novam obligationem. Denique rectus ordo Ecclesiæ hoc postulat, aliàs occasio scandali et abusus faciliè oriri possent.

5. Tertio circa dictam regulam inquiri potest de illo clerico qui in unâ Ecclesiâ habet beneficium, in alterâ vero diocesi, ubi officium diversum est, residet, et habet firmum domicilium, cui debeat conformari. Quidam dicunt illum ratione beneficii esse addictum tali Ecclesiæ, et ideo teneri morem illius sequi in recitando, ubicumque residat. Indicat D. Thomas, quodlib. 6, art. 8, ubi ait: *Licet clericus in sacris obligetur ad divinum officium absolutè*; tamen ut clericus beneficiatus in hæc Ecclesiâ, tenetur ad dicendum officium secundum modum illius Ecclesiæ. Idem sumi potest ex quodlib. 1, art. 13.

6. Mihi probabilius videtur recitare debere juxta morem Ecclesiæ in quâ residet. Primò ex illâ ratione generali, quòd valde expedit imitari honestos mores eorum inter quos vivimus; deinde, quia ad hujusmodi usum et actionem potentius videtur vinculum domicili et residentie quam beneficii. Denique quia beneficium non videtur posse ad hoc obligare; vel enim obligat ad residentiam, vel non; si non obli-

gat ad servitium Ecclesie, non est cur obliget ad ritum ejus in recitando sequendum, in loco distant, et secluso domicilio. Si autem obligat ad inservendum Ecclesie, ulterius poto, an ille absit legitime necne, in priori casu cessat obligatio, quia vel per alium inservire potest, et tunc jam per alium satisfacit quoad ritum; vel si legitime dispensatus est, cessat obligatio servitii, et consequenter etiam servandi ritum. Atverò si ille clericus injustè absit à suâ Ecclesiâ, vix est casus admittendus, quia vix potest ille habere alibi firmum domicilium. Si tamen illud habere supponatur, cum non magis satisfaciatur suæ obligationi inserviendi suæ Ecclesie, recitando uno modo quàm alio; et alioqui ratio presentie et residentie in alio loco majorem moralem necessitatem indocat, etiam in hoc casu videtur probabilis debere sequi morem loci, in quo residet, quia tunc est ibi subditus, et membrum illius corporis. Facteur tamen non esse tam claram obligationem in toto hoc casu, quin possit facile optio permitti.

7. Et idem dicendum censeo in simili dubio, de clericis unius provincie, qui in aliâ commorantur ratione studii, cujus Ecclesie morem in recitando sequi teneantur. Quidam aiunt debere imitari suam diocesim, ubi habent firmum domicilium, quia simpliciter sunt illius membra, et subditi prelati et legibus talis episcopatus. Ego verò existimo pro tempore, quo in academiâ resident, posse dicere officium juxta morem illius Ecclesie, quia pro tunc habent ibi quasi domicilium, et in spiritualibus utuntur sacramentis, et ministris illius Ecclesie. Et tunc etiam prævalet illa ratio, quòd oportet conformari honestis moribus eorum, inter quos vivimus. Unde credo, hoc esse magis consulendum; non videtur tamen imponenda rigorosa obligatio, quia non apparet efficax fundamentum ostendens præceptum, et contraria opinio probabilis est. Quoties ergo D. Thomas ait, clericum habentem beneficium in aliquâ Ecclesiâ, debere officium dicere juxta morem illius Ecclesie, intelligendum existimo, si cetera sint paria, quoad residentiam, vel absentiam à tali Ecclesiâ, vel ejus diocesi.

8. Unde etiam hinc resolvendum est dubium de illo qui habet plura beneficia in distinctis Ecclesiis, in quibus modus recitandi diversus est. Quod specialiter tractat D. Thomas dicto quodlib. 1, art. 15, et supponit, illum unicâ recitatione utrique satisfacere, quod supra etiam diximus. Ait ergo, si in aliquâ illarum resideat, illum debere sequi in modo dicendi officium, in quâ residet. Si verò in neutrà, tunc si unum beneficium dignius sit, illius Ecclesie conformari debere, si verò utraque sit æquè dignum, tunc digniorem Ecclesiam esse præferendam; si verò etiam Ecclesie sint æquales, tunc liberam esse optionem. Et hanc resolutionem videntur sequi Silvester, Angelus et Tabiena, supra; Soto verò uno verbo ait, hujusmodi beneficiarium illam Ecclesiam sequi debere, cui magis tenetur inservire, sed hoc videtur parùm referre cum supponatur de facto neutri servire, et

modus privatim recitandi, et in absentia ad servitium Ecclesie distantis nihil interesse videtur. Alii verò dicunt ordinem à D. Thomâ positum esse in consilio, et meliorem, non verò esse necessarium. Ego tamen juxta dicta respondendum poto, hujusmodi beneficiarium recitare debere, juxta morem illius Ecclesie in quâ residet, et habet domicilium; nam hic titulus præferendus est singulis beneficiis per se spectatis, ut dixi; ergo et utrique simul, quia non efficiant unam, neque intensivè, ut sic dicam, agent obligationem beneficiorum. Quocirca si contingat, Ecclesiam unius beneficii convenire in Breviario cum Ecclesiâ domicili, sine dubio illa est præferenda, saltem ad meliùs esse, si verò in omnibus sit diversus orandi modus, res est magis arbitraria, et poterit unusquisque in praxi eligere quancumque ex dictis sententiis.

9. Dico secundò: Juxta novum Jus Pii V, omnes ecclesiastici qui tenentur ex præcepto recitare horas canonicas, tenentur eas dicere juxta formam à Pio V seu Clement. VIII, reformatam et approbatam; his demptis, qui pertinent ad illas dioceses, vel religiones in eadem constitutione Pii V, exceptas eò quòd habent antiquiorem recitandi modum ex institutione vel consuetudine, quæ ducentos annos excedat, approbatâ. Hoc tam clarè habetur in dictâ Bullâ Pii V, ut nulla aliâ declaratione vel probatione indigeat. Solùm queri potest circa hanc exceptionem an clerici vel religiosi talium Ecclesiarum, vel ordinum aliud antiquius Breviarium retinentium, possint, si velint, privatim recitare juxta Pii V Breviarium. Ad quod juxta opinionem Cajetani supra citatam dicendum est posse; at juxta nostram sententiam negandum est; videturque hoc colligi ex illis verbis ejusdem Bullæ: *Quibus, ut inveteratum illud jus dicendi et psallendi sacro officium non adimimus, sic eisdem, si fortè hoc nostrum, quod modò perculgatum est, magis placeat, dæmonstrò episcopus, et universum capitulum in eo consentiat, ut id in choro dicere, psallere possint, permitimus.* Non ergo licet unicuique privatâ auctoritate uti illo Breviario Romano, ubi aliud legitime retinetur. Dices hæc verba non multùm cogere propter particulam illam, *in choro*, imò ex eâ posse argumentam à contrario, vel ab speciali sumi, quia solùm ad usum chori requiritur consensus capituli et episcopi. Ergo ad privatam recitationem non postulatur, sed unicuique intelligitur permissa. Respondemus, esto ex illis verbis immediatè non colligatur esse necessarium consensum episcopi et capituli in eo casu ad privatam usum, colligi nihilominus mediatè, quia illa constitutio nullam mutationem facit in illis Ecclesiis, nisi ipsæ voluntariè eam faciant, ergo ibi relinquatur integrum jus commune, sed jus commune est, ut singuli in recitando sequi debeant matricem, seu ordinem suum, ergo illud jus ibi durat. Item in illis diocesis non possunt parochi in suis Ecclesiis introducere Breviarium Romanum suâ auctoritate, at illi cum recitant, tenentur sequi morem Ecclesie suæ, ut visum est, ergo. Et hoc quidem videtur per se verius, nihilominus tamen propter opiniones, et quia res non vi-

delur magui momenti, non auferem damnare mortalibus peccati eum qui oppositum faceret.

10. Sed quid si alicubi non esset receptum Breviarium Pii V, non quia de se ibi etiam non obligaret, sed ex negligentia praelatorum, qui licet non uterentur prius Breviario antiquiori ducentis annis novum Romanum introducere et promulgare neglexerunt? Suppositis autem, quae de choro diximus, hoc parvam habet dubitationem. Dixi enim, consuetudinem illam pravam esse, et contra hoc praeceptum, seu Breviarium non prevalere. Unde consequenter assero, ubi id accidisset, posse licite omnes clericos privatim recitare juxta Romanum Breviarium, quia non possunt obligari ad imitandum ritum, iniquam consuetudine retentum, et pontificia auctoritate efficaciter abrogatum. Imò assero clericos singulos ad hoc teneri, si commode possint, quia per se obligantur praecepto pontificio, quod non pendet ex episcopi vel matricis Ecclesiae acceptatione, nec ex nova promulgatione in partibus singulis facta, quia Romae facta sufficit, cum ex ipsa expressè aliam non requirat, sed contrarium expressè decernat.

11. Tertiò videndum est, an in hoc ipso Breviario (idemque est de quolibet alio, cujus usus sit legitimus) pertineat ad rigorem praecepti, servare formam ejus, ut applicatam ad tale tempus vel diem, id est, an sit in praecepto in adventu, officium adventus dicere, in Quadragesimà, de illà Et similiter in die sancti Stephani de illo dicere, et non de ferià, vel è contrario; et sic de aliis. Quidam absolutè negant hoc ecce in praecepto, ac subinde asserunt non esse peccatum mortale scienter, et sine cogente causà hanc mutationem facere ex indiscretà devotione, vel ex quâdam aetudine, seu remissione animi, ut facilis aut brevius officium expediant. Ita Silvest., verb. *Hora*, q. 12; Major in 4, d. 12, q. 6; Cajetanus in Sum. verbo *Hora*, § 3. Fundamentum est, quia substantia hujus praecepti est de recitandis septem horis canonicis, quod verò fit hoc modo vel illo, id est, de ferià, vel sancto, etc., pertinet ad accidentalem modum, et ideò in illius mutatione non est gravis transgressio praecepti, quae ad mortale peccatum sufficiat. Quam rationem indicavit etiam Antoninus, 3, p. tit. 15, cap. 4, § 3, et ideò solet pro hâc sententià referri, sed ibi non de hoc agit, et oppositum potius sentit.

12. Hæc autem sententià, et ejus ratio nunquam mihi probari potuit. Dico ergo tertiò: Malum de se ac peccatum esse, mutare officium diei in recitandis horis canonicis, et genere suo posse esse mortale peccatum, possit autem esse leve ex parvitate materiae, vel omninò excusari ex gravi causà, aut justà dispensatione. Hanc assertionem in sententià docet Navarrus, de Orat., cap. 19, num. 211, usque ad 219, eandem insinuat Antoninus supra, § 2 et 5, Cardinalis, in Clement. 2, de Celeb. missar., notab. 6, ut Navarrus refert; Tabiena etiam verbo *Hora*, q. 10, verba Antonini in dicto § 2 transcripsit, et q. 16, concludit, non evadere grave peccatum, qui ad libitum suum mutat consuetum officium; Arnilla etiam num. 15,

dicit esse peccatum, sed non declarat esse mortale; Angelus, n. 14, dicit esse mortale, licet addat limitationem, nisi in ordinatis ad titulum patrimonii, sine fundamento, ut supra dictum est, et benè probat Navarrus. Prima ergo pars, nimirum, hoc esse peccatum, probatur, quia est contra praeceptum ecclesiasticum. Nam sive dicatur hoc esse praeceptum de substantià actûs, sive de circumstantià, non potest negari, quin obligatio praecepti ad hoc extendatur. Aliàs etiamsi voluntariè omitteretur, nullum esset peccatum, quod alii doctores affirmare non audent. Præterea, in decretis supra citatis, cap. *De iis*, et cap. ult. d. 12, absolutè præcipitur conformitas in modo recitandi; et in cap. *Conventi*, de Consecr., d. 5, absolutè dicitur: *Conventi Ecclesie ordinem ab omnibus custodiri*, tractat autem de ordine in modo dicendi officium. Et Pius V præcipit officium dici juxta formam ab ipso præscriptam; ad formam autem illam pertinet distributio officii per tempora, festivitates seu solemnitates et dies; tota ergo illa forma de se sul. praeceptum cadit; ergo qui illam voluntariè muta, peccatum committit.

13. Unde considerandum est hoc praeceptum, licet una lex sit, tamen virtute continere multe, esseque veluti causam universalem, quæ ad varios dies applicata non induci uniformem obligationem, sed temporali et diei proportionatam. Non est ergo praeceptum hoc quasi homogenum, sed ut ita dicam, heterogenum ex diversis partibus constans. Vel certè si præcepta singulorum dierum considerentur ut numero distincta, non sunt omninò similia, sed unumquodque obligat ad determinatum officium talis diei. Alioquin merè liberum et voluntarium esset dicere unum potius quàm aliud, sed ad summum esset opus concilii, vel supererogationis, et ad melius esse, quod profectò à communi sensu, et à debità institutione officii abhorreret. Unde quoad hoc parùm valet fundamentum contrariæ sententiæ, tum quia ut dicebam sive praeceptum sit de hâc determinatione tanquam pertinente ad substantiam, sive ad modum actûs, satis quòd modus ille præcipiatur; tum maxime, quia licet substantia praecepti in genere sit de septem horis in genere, tamen substantia praecepti in particulari, et in individuo, prout tali tempore et die applicatur, est de septem horis talibus, et quoad talem substantiam in individuo, id est, quòd constet ex his Psalmis, his lectionibus; sicut constare ex his carnibus et ossibus, pertinet ad substantiam individuum Petri. Sic ergo pertinet ad substantiam hujus praecepti, etiam modus officii de tali tempore, die, etc. Et hoc confirmat sententià illa D. Thomæ quodlib. 1, art. 15: *Parum refert, quoad Deum dicere: Dixit Dominus vel Laudate pueri, dummodò dicatur id quod statutum est*; quando ergo lege determinatum est, quod debet dicendum, multum refert illud dicere, et non aliud.